
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 간주 1 차 일반회계,기타특별회계

부서: 기획감사실
정책: 구정의 종합 기획 조정
단위: 구정 정보화 추진 (단위:천원)

기획감사실 8,322,291 6,788,535 1,533,756

국             60,170 60,170 0

시             45,521 15,521 30,000

구          8,216,600 6,712,844 1,503,756

구정의 종합 기획 조정 948,189 918,189 30,000

국             60,170 60,170 0

시             45,521 15,521 30,000

구            842,498 842,498 0

구정 정보화 추진 698,662 668,662 30,000

국             60,170 60,170 0

시             30,000 0 30,000

구            608,492 608,492 0

국정시책합동평가 재정인센티브지원(보조사업) 30,000 0 30,000

시             30,000 0 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

시             30,000 0 30,000

01  자산및물품취득비

  ○ 구민정보화교육장 노후PC 교체

0 30,00030,000

 30,000 30,000  0  30,000,000

30,000시             30,000 0

예비비 7,154,590 5,650,834 1,503,756

예비비 7,154,590 5,650,834 1,503,756

예비비 7,154,590 5,650,834 1,503,756

801 예비비 7,154,590 5,650,834 1,503,756

01  예비비

  ○ 예비비

5,650,834 1,503,7567,154,590

1,503,7567,154,590 5,650,834경정 7,154,590,000

- 1 -
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부서: 복지서비스과
정책: 노인아동복지증진
단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

복지서비스과 28,838,712 28,801,340 37,372

국         14,855,761 14,827,761 28,000

기             41,620 41,620 0

시          9,982,818 9,977,046 5,772

구          3,958,513 3,954,913 3,600

노인아동복지증진 14,460,324 14,422,952 37,372

국          6,856,075 6,828,075 28,000

시          5,748,855 5,743,083 5,772

구          1,855,394 1,851,794 3,600

노후생활 지원강화 12,771,809 12,734,437 37,372

국          6,444,373 6,416,373 28,000

시          4,554,655 4,548,883 5,772

구          1,772,781 1,769,181 3,600

노인복지시설 입소자 보호비(보조사업) 17,000 19,628 △2,628

시             17,000 19,628 △2,628

307 민간이전 17,000 19,628 △2,628

시             17,000 19,628 △2,628

02  민간경상보조

  ○ 노인복지시설 입소자 보호비

19,628 △2,62817,000

 △2,628 17,000  19,628  경정 17,000,000

△2,628시             17,000 19,628

기초노령연금(보조사업) 7,791,428 7,751,428 40,000

국          5,454,000 5,426,000 28,000

시          1,636,200 1,627,800 8,400

구            701,228 697,628 3,600

301 일반보상금 7,791,428 7,751,428 40,000

국          5,454,000 5,426,000 28,000

시          1,636,200 1,627,800 8,400

구            701,228 697,628 3,600

01  사회보장적수혜금

  ○ 기초노령연금

7,751,428 40,0007,791,428

40,0007,791,428 7,751,428경정 7,791,428,000

28,000국          5,454,000 5,426,000

8,400시          1,636,200 1,627,800

3,600구            701,228 697,628
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부서: 지역경제과
정책: 농축산물 안전관리
단위: 농축산 관리 (단위:천원)

지역경제과 1,946,360 1,924,863 21,497

국            825,747 804,250 21,497

균             17,000 17,000 0

시            265,916 265,916 0

구            837,697 837,697 0

농축산물 안전관리 83,139 61,642 21,497

국             50,489 28,992 21,497

시              9,550 9,550 0

구             23,100 23,100 0

농축산 관리 83,139 61,642 21,497

국             50,489 28,992 21,497

시              9,550 9,550 0

구             23,100 23,100 0

쌀소득등보전직불제 사업(보조사업) 50,239 28,742 21,497

국             50,239 28,742 21,497

402 민간자본이전 50,239 28,742 21,497

국             50,239 28,742 21,497

01  민간자본보조

  ○ 쌀소득 등 보전직불제 사업

28,742 21,49750,239

 21,497 50,239  28,742  경정 50,239,000

21,497국             50,239 28,742
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부서: 재난관리과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 안전한 도시환경 조성 (단위:천원)

재난관리과 5,259,134 4,663,134 596,000

국            354,505 204,505 150,000

균          1,336,000 1,336,000 0

시          1,147,505 901,505 246,000

구          2,421,124 2,221,124 200,000

재난예방 및 대응력 강화 5,119,059 4,523,059 596,000

국            354,505 204,505 150,000

균          1,336,000 1,336,000 0

시          1,147,505 901,505 246,000

구          2,281,049 2,081,049 200,000

안전한 도시환경 조성 4,904,121 4,308,121 596,000

국            353,287 203,287 150,000

균          1,336,000 1,336,000 0

시          1,140,287 894,287 246,000

구          2,074,547 1,874,547 200,000

재해위험지구 정비사업(보조사업) 3,946,000 3,700,000 246,000

균          1,336,000 1,336,000 0

시          1,137,000 891,000 246,000

구          1,473,000 1,473,000 0

401 시설비및부대비 3,946,000 3,700,000 246,000

균          1,336,000 1,336,000 0

시          1,137,000 891,000 246,000

구          1,473,000 1,473,000 0

04  시설비

  ○ 재해위험지구 정비사업(수영망미지구)

3,700,000 246,0003,946,000

 246,000 3,946,000  3,700,000  경정 3,946,000,000

0균          1,336,000 1,336,000

246,000시          1,137,000 891,000

0구          1,473,000 1,473,000

08년도 재난관리평가 우수기관인센티브 지원(보조사
업)

150,000 0 150,000

국            150,000 0 150,000

303 포상금 15,000 0 15,000

국             15,000 0 15,000

01  포상금 0 15,00015,000
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부서: 재난관리과
정책: 재난예방 및 대응력 강화
단위: 안전한 도시환경 조성 (단위:천원)

  ○ 해안가방재시스템 현지견학 및 선진지자

    체벤치마킹  15,000 15,000  0  15,000,000

15,000국             15,000 0

401 시설비및부대비 135,000 0 135,000

국            135,000 0 135,000

04  시설비

  ○ 광안리해수욕장 재난재해대비시설

0 135,000135,000

 135,000 135,000  0  135,000,000

135,000국            135,000 0

망미동우암사일원 재해위험지 정비 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

04  시설비

  ○ 망미동 우암사일원 재해위험지 정비(특

    별교부세)

0 200,000200,000

 200,000 200,000  0  200,000,000
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부서: 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 도로망 확충 (단위:천원)

건설과 8,249,317 6,749,317 1,500,000

균             50,000 50,000 0

시          1,329,184 1,329,184 0

구          6,870,133 5,370,133 1,500,000

도로시설관리 7,944,238 6,444,238 1,500,000

시          1,236,154 1,236,154 0

구          6,708,084 5,208,084 1,500,000

도로망 확충 6,225,000 4,725,000 1,500,000

시          1,170,000 1,170,000 0

구          5,055,000 3,555,000 1,500,000

구 국군부산병원-부산여상간 암거정비 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

04  시설비

  ○ 구 국군부산병원-부산여상간 암거정비(

    특별교부세)

0 500,000500,000

 500,000 500,000  0  500,000,000

민락동 매립지 일원 도로정비공사 1,150,000 150,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,150,000 150,000 1,000,000

04  시설비

  ○ 민락동 매립지 일원 도로정비공사(특별

    교부세)

150,000 1,000,0001,150,000

 1,000,000 1,150,000  150,000  경정 1,150,000,000
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